



平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月9日

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8795 URL <http://www.td-holdings.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上原 弘久
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 荒井 重晴 (TEL) 03-3272-6104
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け) IR電話会議
 (百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	547,732	19.8	37,273	△0.7	19,499	0.2
30年3月期第1四半期	457,298	△6.3	37,547	△17.4	19,453	△22.0

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 14,386百万円(△80.1%) 30年3月期第1四半期 72,160百万円(—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	31.35	30.74
30年3月期第1四半期	30.81	30.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	15,364,182	1,138,453	7.4
30年3月期	15,262,398	1,153,036	7.5

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 1,132,440百万円 30年3月期 1,147,424百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	17.50	—	20.00	37.50
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,130,000	10.5	156,000	△0.3	79,000	1.8	126.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期1Q	655,000,000株	30年3月期	655,000,000株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	42,219,040株	30年3月期	32,802,460株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期1Q	621,898,474株	30年3月期1Q	631,313,888株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

※当社では、決算情報に関する補足説明資料等を作成しており、当社ホームページに掲載しておりますので、ご参照下さい。

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
現金及び預貯金	776,510	702,390
コールローン	10,539	10,537
買入金銭債権	117,578	109,796
金銭の信託	685,819	692,854
有価証券	11,377,032	11,591,013
貸付金	1,648,600	1,638,939
有形固定資産	363,245	361,839
無形固定資産	26,862	27,209
代理店貸	740	693
再保険貸	3,136	2,911
その他資産	209,171	179,576
繰延税金資産	44,753	47,996
貸倒引当金	△1,591	△1,574
資産の部合計	15,262,398	15,364,182

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
保険契約準備金	13,395,725	13,487,520
支払備金	67,749	66,968
責任準備金	13,239,086	13,334,079
契約者配当準備金	88,889	86,471
代理店借	658	512
再保険借	1,539	1,615
短期社債	6,000	6,000
社債	87,065	87,057
その他負債	342,252	363,129
役員賞与引当金	276	68
退職給付に係る負債	50,764	50,976
役員退職慰労引当金	56	53
特別法上の準備金	219,695	223,462
価格変動準備金	219,695	223,462
繰延税金負債	13	14
再評価に係る繰延税金負債	5,316	5,316
負債の部合計	14,109,362	14,225,728
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
資本剰余金	156,785	156,745
利益剰余金	516,585	523,640
自己株式	△46,703	△63,548
株主資本合計	833,779	823,949
その他有価証券評価差額金	353,590	348,373
繰延ヘッジ損益	△4,320	△4,257
土地再評価差額金	△35,637	△35,637
為替換算調整勘定	11	12
その他の包括利益累計額合計	313,645	308,491
新株予約権	1,216	1,097
非支配株主持分	4,395	4,916
純資産の部合計	1,153,036	1,138,453
負債及び純資産の部合計	15,262,398	15,364,182

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
経常収益	457,298	547,732
保険料等収入	340,980	429,946
資産運用収益	95,949	99,731
利息及び配当金等収入	65,322	70,041
金銭の信託運用益	6,030	3,412
売買目的有価証券運用益	—	111
有価証券売却益	21,459	23,170
有価証券償還益	—	1,168
為替差益	—	344
貸倒引当金戻入額	27	14
その他運用収益	522	629
特別勘定資産運用益	2,586	838
その他経常収益	20,327	18,054
持分法による投資利益	40	—
経常費用	419,750	510,458
保険金等支払金	308,409	322,248
保険金	93,582	103,446
年金	76,314	75,104
給付金	39,383	39,208
解約返戻金	86,304	85,456
その他返戻金	12,825	19,032
責任準備金等繰入額	19,079	94,998
責任準備金繰入額	19,074	94,993
契約者配当金積立利息繰入額	4	4
資産運用費用	22,902	26,318
支払利息	138	303
売買目的有価証券運用損	7	—
有価証券売却損	5,044	6,382
有価証券評価損	1,033	1,013
金融派生商品費用	11,861	13,418
為替差損	167	—
貸付金償却	—	1
貸貸用不動産等減価償却費	1,142	1,545
その他運用費用	3,506	3,653
事業費	52,298	50,738
その他経常費用	17,060	16,075
持分法による投資損失	—	78
経常利益	37,547	37,273

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
特別利益	0	22
固定資産等処分益	—	22
国庫補助金	0	0
特別損失	3,603	3,845
固定資産等処分損	21	37
減損損失	—	39
価格変動準備金繰入額	3,581	3,767
その他特別損失	0	0
契約者配当準備金繰入額	6,500	5,960
税金等調整前四半期純利益	27,443	27,490
法人税及び住民税等	7,498	9,065
法人税等調整額	483	△1,115
法人税等合計	7,981	7,949
四半期純利益	19,462	19,540
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	41
親会社株主に帰属する四半期純利益	19,453	19,499

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	19,462	19,540
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	52,626	△5,216
繰延ヘッジ損益	75	62
為替換算調整勘定	△0	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	△3	0
その他の包括利益合計	52,698	△5,153
四半期包括利益	72,160	14,386
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	72,150	14,345
非支配株主に係る四半期包括利益	9	41

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。